
.. p~T.M0.-13B 

det 03(~0/20{-=f-

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 01 CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL REGGENTE 

• Vista la Legge n.168/89; 

• Visto il D. Leg.vo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 

n.9 del 04.01.2016; 

• Visto il D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il D.D.G. rep. n. 2471, prot. n. 75962 del 07/07/2017, con il quale viene conferito alla 

Dott.ssa Lidia Alfieri la reggenza dell'Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare e 

conferito, altresl, il potere di firma di tutti gli atti di competenza della struttura in 

questione; 

• Visto il D.D.G. rep. n. 2225 - prot. 73776 - del 06/07/2016, che ha approvato la spesa 

relativa ai lavori presso il Dipartimento di Ingegneria - deposito libri nell'edificio della 

didattica presso il C.U. S. Sofia in Catania. Importo a base d'asta € 1.820,00 oltre € 190,00 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta+ IVA 22%- CIG: 67994088FA; 

• Visto l'avviso di indagine di mercato, pubblicato dal14/02/2017 all'1/03/ 2017 presso 

l'Albo Ufficiale d'Ateneo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata per l'affidamento dei lavori cui sopra; 

• Considerato che a seguito del predetto avviso hanno manifestato interesse n. 20 operatori 

economici e visto il verbale del 10/03/2017, da cui si evince che il RUP- Ing. Umberto 

Grimaldi - ha sorteggiato n. 5 imprese da invitare a presentare offerta; 

• Vista la lettera di invito, prot. n. 28645 del 15/03/2017, trasmessa mezzo PEC, alle 

imprese individuate mediante sorteggio nella seduta del10/03/2017; 

• Considerato che, entro il termine fissato nella lettera di invito, delle ore 12.00 del 

23/03/2017, sono pervenuti n. 2 plichi e specificatamente: 

- LIFE s.r.l. - P.JVA 04328320876 - prot. n. 31351 del22/03/2017; 

- BATTIATO GIUSEPPE - P.JVA: 02464170873-prot. n. 31957 del23/ 03/2017. 

• Visto il verbale esame offerte del 24/03/2017, dal quale si evince che l'aggiudicazione 

provvisoria, salvo verifica di congruità dell'offerta e salvo verifica dei requisiti generali e 

speciali, a favore dell'Impresa Battiato Giuseppe, che ha offerto il maggiore ribasso del 

27,7963%; 

• Considerato che il RUP ha ritenuto di procedere a verifica di congruità e ne ha comunicato 

l'esito positivo con mail del 02/05/2017; 



o Considerato, tuttavia, che le verifiche effettuate sull'aggiudicataria, attraverso il sistema 

AVCPass, hanno dato esito negativo in ordine alla regolarità fiscale ed hanno, altresì, 

evidenziato annotazioni a carico dell'Impresa sul casellario ANAC; 

o Con nota, prot. 59454 del 31/05/2017, è stata comunicata l'esclusione alla procedura 

negoziata all'Impresa Battiato Giuseppe per le motivazioni di cui sopra; 

o Vista la nota dell'Avv. Giovanni Sapienza, assunta al prot. d'Ateneo In data 13/06/2017 al 

n. 64811, con la quale si chiedeva di revocare l'esclusione dell'Impresa Battiato Giuseppe, 

dichiarando che la stessa aveva ottenuto istanza di rateizzazione e che le annotazioni, in 

quanto risalenti al giugno 2009, andavano "mantenute per un periodo di 5 anni': già 

ampiamente trascorso; 

o Vista la nota, prot. 68462 del 21/06/2017, con la quale si è confermata l'esclusione nei 

confronti della Impresa Battiato Giuseppe, in quanto "l'istanza di rateizzazione avrebbe 

dovuto essere accolta, con conseguente adozione del relativo provvedimento costitutivo, 

prima del decorso del termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla 

gara in questione (23/03/2017)"; 

o Considerato che per la seconda concorrente In graduatoria, Impresa LIFE s.r.l., tutte le 

verifiche relative ai requisiti hanno dato esito positivo; 

o Riscontrata la conformità degli atti e della procedura di gara; 

o Tutto quanto sopra premesso e considerato: 

DETERMINA 

Art.1: Si dispone l'annullamento dell'aggiudicazione provvisoria dell'impresa BATTIATO 

GIUSEPPE, in quanto alla data del termine per la presentazione della domanda di 

partecipazione alla gara in questione (23/03/2017), risultano a carico della stessa 

violazioni gravi definitivamente accertate, ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Leg.vo n. 

50/2016; 

Art.Z: Si dispone di procedere all'escussione della garanzia provvisoria e di procedere, 

altresì, alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dellart. 80, comma 12, del medesimo decreto; 

Art. 3: E' dichiarata aggiudicataria l'Impresa LIFE s.r.l., Via Emanuele Bellia n. 170 -

Paternò (CT), che ha offerto il ribasso dell'1,123% sull'importo a base d'asta di € 

1.820,00, corrispondente all'importo di é 1.799,56 a cui vanno aggiunti € 190,00 di oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l'importo complessivo di € 1.989,56 

+ IVA 22%. 



Art.4: Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma l, del D. Leg.vo 50/2016 alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università: 

https:/ jwww.unict.itjcontent /bandi-di-gara-e-contratti; 

Art. 5: Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblìcazione 

di cui all'art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 , del presente provvedimento che 

determina, tra l'altro, l'esclusione dell'Impresa Battiato Giuseppe per le motivazioni 

sopra riportate e l'ammissione alla gara, al sensi dell'art. 76, comma 3, del medesimo 

decreto. 

Art. 6: Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tar competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 

Profilo dell'Università di Catania. 

-La superiore spesa grava sul P.T. 2016/2018- COD. 21010467- imp. n. 26695-1 

-E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Catania, 

VG 


